
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DEL PARCO 
 

         VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

    N. 6 MV  /  del  Registro delle  Deliberazioni                                 
     

   L'anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 17:35, a seguito di convocazione 
inviata nei termini regolamentari con lettera del Presidente Parco Orobie prot. n. 518 del 12.03.2020 si è 
riunita in sessione ordinaria la Comunità del Parco, la cui seduta si svolge a porte chiuse ed in 
videoconferenza via Skype a causa della epidemia da coronavirus; pertanto, tutti i partecipanti sono 
collegati da remoto.  
 
All’appello risultano: 
 

Enti % Nominativo Qualifica  

Provincia di Bergamo 25 
Stefano Savoldelli per delega 

Gianfranco Gafforelli 
Consigliere Presente 

Comunità Montana Valle 

Brembana 
25 

Fabio Bonzi 

per delega 

Jonathan Lobati 

 

Vice 

Presidente 
Presente 

Comunità Montana di Scalve 25 

Mirella Cotti Cometti  

per delega  

Pietro Orrù 

Assessore Presente 

Comunità Montana Valle 

Seriana 
25 Giampiero Calegari Presidente Presente 

Totale quote rappresentate 100    

     

Associazioni  Nominativo   

Agricole o produttive  Lucia Morali  Assente 

Venatorie e piscatorie  Roberto Fiorona  Assente 

Ambientaliste  Giorgio Marchesi  Assente  

Servizi turistici  Maurizio Forchini  Assente  

 

Aveva comunicato la propria partecipazione anche Maurizio Forchini, in rappresentanza dei fornitori di 
servizi turistici, tuttavia non risulta possibile attivare con questi la connessione. 
 
Assiste il direttore dott. Mauro Villa con funzioni di segretario in vacanza di questi, ex Statuto art. 19, co. 1, 
lett. j).  
Assume la presidenza Yvan Caccia che, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Per esigenze di funzionalità e semplicità della teleconferenza, il presidente chiede che sia il direttore ad 
esporre i vari punti, riservandosi di intervenire ove ritenuto necessario. 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

2 

Previa premessa che tutto il materiale istruttorio è comunque stato anticipato via posta elettronica ai 
consiglieri, il direttore pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
“ELEZIONE  COMPONENTE  DEL  CONSIGLIO  DI GESTIONE DESIGNATO DALLE  ORGANIZZAZIONI  
PROFESSIONALI  AGRICOLE MAGGIORMENTE RAPPRESENTATIVE  SU  PIANO  NAZIONALE AI SENSI 
DELL’ART. 22 TER C. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 30 NOVEMBRE 1983 N. 86”  
 

LA COMUNITA’ DEL PARCO 
 

Richiamate: 

• La D.G.R. n. X/1893 del 30.05.2014 con cui è stato approvato lo Statuto vigente del Parco delle 
Orobie bergamasche; 

• L’art. 8, co. 1, lett. b) dello Statuto vigente in virtù del quale l’elezione e la revoca, a maggioranza 
assoluta dei voti, dei componenti del Consiglio di Gestione rientra tra le attribuzioni della Comunità 
del Parco; 

• la L.R. n. 28/2016 del 17 novembre 2016, nell’art. 16, con cui Regione Lombardia ha prorogato la 
scadenza di tutti gli organi dei parchi lombardi fino al 18.01.2018, in vista dell’attuazione della 
riforma dei parchi stessi secondo quanto disposto dalla predetta legge regionale; 

• la L.R. n. 8/2019 del 17 maggio 2019, art. 1, co.1, con cui da ultimo Regione Lombardia ha 
ulteriormente prorogato la scadenza degli organi di tutti i parchi lombardi al 31.10.2019; 

• la L.R. n. 23 del 28.12.2018, che modifica l’art. 22 ter c. 4 della L.R. 30 novembre 1983 n. 86, 
prevedendo che il Consiglio di Gestione sia composto da un ulteriore membro  eletto dalla 
Comunità del Parco su designazione congiunta delle organizzazioni agricole maggiormente 
rappresentative a livello nazionale; 

 
Considerato  che con deliberazione n. 21 del 31.10.2019 la Comunità del Parco ha eletto i seguenti 
membri del Consiglio di Gestione 

1. Fabio Bordogna 

2. Luca Pelliccioli 

3. Davide Tontini. 
prendendo atto dell’impossibilità di eleggere il membro di cui trattasi, in quanto: 

• Confartigianato Bergamo, in mancanza di preventivo accordo con le altre organizzazioni 
professionali agricole, ha candidato in propria rappresentanza il Sig. Vittorio Capitanio, il cui 
curriculum è acquisito al prot. n. 2148 del 28.10.2019; 

• Coldiretti Bergamo, in mancanza di preventivo accordo con le altre organizzazioni professionali 
agricole, ha candidato in propria rappresentanza la Sig.ra Raffaella Angelini, il cui curriculum è 
acquisito al prot. n. 2156 del 28.10.2019; 
 
Considerato che con successiva comunicazione acquisita in data 17.12.2019 con prot. 2628, le 

organizzazioni agricole Coldiretti e Confagricoltura delle rispettive sezioni di Bergamo hanno comunemente 
designato quale componente del Consiglio di Gestione la Sig.ra Raffaella Angelini, nata a Clusone il 
02.05.1969 e residente a Castione della Presolana in Via Sorte n. 14; 

 
Precisato che il Parco, a seguito di quanto appena sopra, con comunicazione di cui al prot. 2661 del 

19.12.2019 ha tramesso  tale candidatura a tutte le  organizzazioni agricole invitate alla designazione 
congiunta, chiedendo loro di  esprimersi in merito e precisando che l’ente, qualora  nulla fosse pervenuto 
entro 10 giorni dalla ricezione della comunicazione, avrebbe ritenuto assentita e condivisa la designazione; 

 
Dato atto che entro i termini non sono pervenute comunicazioni in merito; 
 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

3 

Udito l’intervento del Direttore, che su richiesta del Presidente dà lettura del curriculum vitae del 
consigliere candidato; 

 
Ritenuto pertanto che nulla osti all’elezione della Sig.ra Raffaella Angelini, nata a Clusone il 

02.05.1969 e residente a Castione della Presolana in Via Sorte n. 14, quale membro del Consiglio di 
Gestione del Parco delle Orobie bergamasche su designazione congiunta delle organizzazioni professionali 
agricole maggiormente rappresentative a livello nazionale, così come stabilito dall’art. 22 ter c. 4 della L.R. 
30 novembre 1983 n. 86; 

Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

• lo Statuto vigente; 
 

 

con voti unanimi, espressi ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto della designazione congiunta pervenuta in data 17.12.2019 con prot. 2628 da 
parte di Confagricoltura Bergamo e Coldiretti Bergamo del nominativo della Sig.ra Raffaella 
Angelini, nata a Clusone il 02.05.1969 e residente a Castione della Presolana in Via Sorte n. 14 quale 
membro del Consiglio di Gestione del Parco delle Orobie bergamasche; 

2. Di eleggere quale ulteriore membro del Consiglio di Gestione dell’ente, in osservanza all’art. 22 ter 
c. 4 della legge 30 novembre 1983 n. 86, la Signora Raffaella Angelini, nata a Clusone il 02.05.1969 e 
residente a Castione della Presolana in Via Sorte n. 14. 

 

Con successiva votazione unanime, espressa ai sensi di legge,  

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del Decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

4 

 

 

 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE  

ALBINO 
 

Allegato alla deliberazione Comunità del Parco numero 6 del  31.03.2020 
 
OGGETTO: Parere di regolarità tecnica e contabile (art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000) 
 
 Sulla proposta di deliberazione da porre nella seduta della Comunità del Parco del 31.03.2020, 
avente per oggetto:  
 
“ELEZIONE  COMPONENTE  DEL  CONSIGLIO  DI GESTIONE DESIGNATO DALLE  ORGANIZZAZIONI  
PROFESSIONALI  AGRICOLE MAGGIORMENTE RAPPRESENTATIVE  SU  PIANO  NAZIONALE AI SENSI 
DELL’ART. 22 TER C. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 30 NOVEMBRE 1983 N. 86       ”  
 
 
Si esprimono i seguenti parere favorevoli in ordine alla: 
 
a) Regolarità Tecnica 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       Dott. Mauro Villa  
 
                 ______________________________ 
 
 
b) Regolarità contabile 
 
 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   Dott. Mauro Villa 
                                                ___________________________ 
 
31.03.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

5 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
  
 IL PRESIDENTE         IL DIRETTORE 
   Yvan Caccia                                   Dott. Mauro Villa 
 
 

 
          
        

 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 07.04.2020  
 
                                                        

     IL DIRETTORE 
                    Dott. Mauro Villa 

 
 
        
 

 
  
  
  
  
 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

        IL DIRETTORE  

                                     Dott. Mauro Villa 
 
 
 
 

 
 
  
  



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

6 

 


